Pêmiara Minnial adia O emcamara Municipal de Tédio Gw..

Protocolo Nºa)SO

| Câmara Municipal de Teófilo Otonia “PROFESSOR FELIPE BARBOSA”
Compromisso com Teófilo Otoni

Decreto Legisiativo Nº NS /24

Concede o título de Garimpeiro do Ano
de Teófilo Otoni ao Engenheiro
Welligton Gonçalves Valente

A Câmara municipal de Teófilo Otoni aprova:

Art. 1º- Fica concedido, ao Engenheiro Welligton Gonçalves Valente o
título de Garimpeiro do Ano, pelos relevantes serviços prestados ao
Município Teófilo Otoni e região.

Art. 2º - A homenagem de que se trata o artigo 1º será prestada em
sessão solene, previamente convencionada com o homenageado.

Art. 3º - O presente decreto legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de março de 2024.

Professor/Felipe Barbosa
ereador

Anexo

15.103. 12923
ALI SO

(SDnarae ntb mioRPE ca raA mr TD

Wellington Gonçalves Valente

Formação Acadêmica:

Sou formado em Administração de Empresas, Engenharia Civil
e Engenharia de Segurança do Trabalho,

Atuação Profissional:

Atualmente, sou sócio-proprietário da RW VALENTE
ENGENHARIA.

Cargo Honorífico:

Tenho a honra de ocupar o cargo honorífico de Inspetor do
CREA-MG em Teófilo Otoni, onde contribuo para garantir a
qualidade e conformidade dos projetos e obras na regiãoe
participação nos conselhos da cidade de Teófilo Otoni.

Origens Familiares:

Filho de Welington Geraldo Valente, um empresário de ramo
de móveis, e de Dulcinea Gonçalves Valente, uma contadora
habilidosa. Meu pai chegou em Teófilo Otoni em 1972 e foi
proprietário da renomada Loja de Móveis Centro Móveis,
posteriormente Classic Móveis.
Meus avós maternos são Ruy de Sá Gonçalves, contador e ex-
secretário da prefeitura de Teófilo Otoni, e Edmeia Mota
Gonçalves. Enquanto meus avós paternos são Oliveiros Valente
e Maria de Lourdes Dutra Valente.
Vida Pessoal:

Sou casado com Luanda Kelly Figueiredo Lacerda Amaral, e
juntos temos uma filha encantadora chamada Heloíse Amaral
Valente.

Relações Fraternais:

Além disso, sou irmão gêmeo do Advogado Wallace Gonçalves
Valente e irmão do Médico Pediatra Wagner Gonçalves
Valente.